дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Майкоп 19 декабря 2025 года

Верховный Суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего – судьи Коротких А.В.,

при секретарях судебного заседания: Быбченко И.Г., Петиной А.С.,

с участием:

государственных обвинителей: заместителя прокурора Республики Адыгея Беретаря А.З., прокурора отдела прокуратуры Республики Адыгея Казаковой К.Б.,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Абрамяна А.В., представившего удостоверение № 833 и ордер № 060056 от 05.09.2025,

подсудимого ФИО5,

его защитника – адвоката Чепкина С.А., представившего удостоверение№ 132 и ордер № 059114 от 05.05.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, образование среднее специальное, военнообязанного, не работающего, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, образование среднее общее, военнообязанного, не работающего, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО5 совершили, незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере.

Они же, совершили незаконные приобретение, перевозку и хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, в неустановленное время, но не позднее марта 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных Интернет-браузеров и мессенджеров, в том числе в мессенджерах «Element» и «Telegram», будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, с целью получения финансовой выгоды, путём совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематического незаконного производства и сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Республики Адыгея.

При этом, указанные неустановленные лица осознавали, что для реализации своих планов по созданию масштабной организованной группы, им были необходимы сообщники, обладающие необходимыми качествами, а именно: специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотических средств, надёжностью и умением сохранить в ФИО90 данную противозаконную деятельность. С этой целью, неустановленные лица, в неустановленное следствием время, но не позднее марта 2025 г., посредством сети «Интернет» приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующих их критериям.

Так, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования организованной группы, создав тем самым для систематического бесперебойного незаконного производства и сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер «заработной платы», занимая при этом должности «руководителей».

Далее, в марте 2025 г., более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо с никнеймом «CROSS FIRE [WORK TIME]», исполняющий роль лица, отвечающего за подбор и дальнейшее руководство действиями лиц, непосредственно производящих наркотические средства, номер телефона +№, имя пользователя: «@crossmws7» в интернет-мессенджере «Telegram», вовлек ФИО3 в деятельность организованной группы в качестве производителя наркотических средств. Действуя по указанию неустановленного лица с никнеймом «CROSS FIRE [WORK TIME]», с целью серийного производства наркотического средства, 30.05.2025 в 20 часов 24 минуты ФИО3 прибыл в г. Краснодар, после чего арендовал для временного проживания квартиру по адресу: 

<

адрес>.

В дальнейшем, действуя по указанию неустановленных лиц с никнеймами «CROSS FIRE [WORK TIME]» в интернет-мессенджере «Telegram» и «CASH», исполняющего роль организатора деятельности всей группы, в интернет мессенджере «Element», ФИО3 привлек к производству наркотических средств своего двоюродного брата ФИО5, осведомленного об участии ФИО3 в организованной группе по незаконному производству наркотических средств. В целях вступления в деятельность организованной группы и реализации совместного преступного умысла, направленного на серийное производство наркотических средств, ФИО5 20.07.2025 в 06 часов 48 минут прибыл в г. Краснодар Краснодарского края.

В июле 2025 г., более точное время следствием не установлено, по средству автоматизированных устройств для самовывоза товаров «X5 post» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3, по указанию неустановленного лица с никнеймом «CROSS FIRE [WORK TIME]» получил от неустановленных лиц оборудование, а именно холодильник стеклянный в количестве двух штук.

После чего, ФИО3, по указанию неустановленных лиц с никнеймами «CROSS FIRE [WORK TIME]» и «CASH», в июле 2025 года, заказал, а в августе 2025 г. получил в пункте выдачи «OZON», расположенном по адресу: 

<

...>, вакуумный насос «SHB-lll3Water Aspirator».

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на серийное производство наркотического средства, с целью извлечения материальной выгоды, по указанию неустановленного лица с никнеймом «CASH», ФИО3 и ФИО5 21.07.2025 арендовали домовладение с хозяйственной постройкой, расположенное по адресу: Республика Адыгея, 

<

...>, на земельном участке с кадастровым номером 01:06:23000002:3.

26.07.2025, более точное время следствием не установлено, по средству автоматизированных устройств для самовывоза товаров «X5 post» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Цветная, д. 43, ФИО3, по указанию неустановленного лица с никнеймом «CROSS FIRE [WORK TIME]», получил от неустановленных лиц оборудование, а именно магнитную мешалку «Primelab PL-HL-capacity».

04.08.2025, более точное время следствием не установлено, от неустановленного лица с никнеймом «CASH», ФИО3 получил указание об изъятии тайниковой закладки, расположенной на участке местности с географическими координатами 44.702907 с.ш., 39.196386 в.д., в районе поселка Военный Совхоз ст-цы Саратовская муниципального округа Горячий Ключ Краснодарского края.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на производство наркотического средства, ФИО3 совместно с ФИО5, 06.08.2025 в период времени с 6:15:19 до 12:10:02, 11.08.2025 в период времени с 14:35:34 до 15:46:00, 12.08.2025 в период времени с 11:53:17 до 14:18:51, действуя в соответствии с отведенной им ролью исполнителей, изъяли из тайниковой закладки, расположенной на участке местности с географическими координатами 44.702907 с.ш., 39.196386 в.д., канистру, содержащую прекурсор наркотического вещества, а также основание штатива, стержень штатива, металлическое кольцо, шланги белого и синего цветов, фильтр с прозрачным пластиковым корпусом, мерный стакан с надписью «APPROX» объемом 1000 мл, две делительных стеклянных воронки, стеклянную трубку с Г-образным отводом, две стеклянных пробки, стеклянную горловину со шлифом, стеклянную трубку с краном, две стеклянных колбы (далее – лабораторное оборудование), предназначенные для серийного производства наркотического средства – мефедрон «4-метилметкатинон» и, используя неустановленное транспортное средство, перевезли в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 01:06:23000002:3.

Далее, в хозяйственной постройке, находящейся на придомовой территории домовладения, обклеили внутренние стены полиэтиленовой пленкой и смонтировали лабораторное оборудование, тем самым оборудовали помещение для серийного производства наркотических средств.

В период времени с 29.05.2025 по 23.08.2025 неустановленные лица с никнеймами «CROSS FIRE [WORK TIME]» и «CASH» перечислили ФИО3 на его неустановленный криптовалютный кошелек неустановленную криптовалюту, стоимость которой при конвертации и зачислении на счет №, открытый на имя ФИО3 в ООО «ОЗОН Банк», составила 981 888 (девятьсот восемьдесят одну тысячу восемьсот восемьдесят восемь) руб., которые он потратил на организацию деятельности нарколаборатории.

В период времени с 20.08.2025 по 27.08.2025, используя ранее приобретенное и смонтированное лабораторное оборудование и вещества, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО3 и ФИО5, действуя в соответствии с отведенной им ролью исполнителей, под непосредственным руководством неустановленного лица с никнеймом «35br | Da Vinci» в интернет-мессенджере «Element», исполняющего роль координатора процесса производства наркотического средства, а именно отвечающего в организованной группе за рецептуру производства наркотического средства и пошаговый контроль за каждой стадией производства наркотических средств, серийно произвели наркотическое средство, в особо крупном размере, которое согласно заключениям экспертов № 540 от 23.09.2025 и № 144/581 от 27.10.2025 ЭКЦ МВД по Республике Адыгея является наркотическим средством – «мефедрон» («4-метилметкатинон»), общей массой 1267,16 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» для «мефедрона» (4-метилметкатинон) особо крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 200 грамм.

Кроме этого, неустановленные лица, в неустановленное время, но не позднее марта 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных Интернет-браузеров и мессенджеров, в том числе в мессенджерах «Element» и «Telegram», будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, с целью получения финансовой выгоды, путём совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематического незаконных производства и сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Республики Адыгея.

При этом, указанные неустановленные лица осознавали, что для реализации своих планов по созданию масштабной организованной группы, им были необходимы сообщники, обладающие необходимыми качествами, а именно: специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотических средств, надёжностью и умением сохранить в ФИО91 данную противозаконную деятельность. С этой целью неустановленные лица, в неустановленное следствием время, но не позднее марта 2025 г., посредством сети «Интернет» приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующих их критериям.

Так, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования организованной группы, создав тем самым для систематического бесперебойного незаконного производства и сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер «заработной платы», занимая при этом должности «руководителей».

Далее, в марте 2025 г., более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо с никнеймом «CROSS FIRE [WORK TIME]», исполняющий роль лица, отвечающего за подбор и дальнейшее руководство действиями лиц, непосредственно производящих наркотические средства, номер телефона +№, имя пользователя: «@crossmws7» в интернет-мессенджере «Telegram», вовлек ФИО3 в деятельность организованной группы в качестве производителя наркотических средств.

Действуя по указанию неустановленного лица с никнеймом «CROSS FIRE [WORK TIME]», с целью серийного производства наркотического средства, 30.05.2025 в 20 часов 24 минуты ФИО3 прибыл в г. Краснодар, после чего арендовал для временного проживания квартиру по адресу: 

<

адрес>.

В дальнейшем, действуя по указанию неустановленных лиц с никнеймами «CROSS FIRE [WORK TIME]» в интернет-мессенджере «Telegram» и «CASH», исполняющего роль организатора деятельности всей группы, в интернет мессенджере «Element», ФИО3 привлек к производству наркотических средств своего двоюродного брата ФИО5, осведомленного об участии ФИО3 в организованной группе по незаконному производству наркотических средств. В целях вступления в деятельность организованной группы и реализации совместного преступного умысла, направленного на серийное производство наркотических средств, ФИО5 20.07.2025 в 06 часов 48 минут прибыл в г. Краснодар Краснодарского края.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на серийное производство наркотического средства, с целью извлечения материальной выгоды, по указанию неустановленного лица с никнеймом «CASH», ФИО3 и ФИО5 21.07.2025 арендовали домовладение с хозяйственной постройкой, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 01:06:23000002:3.

04.08.2025, более точное время следствием не установлено, от неустановленного лица с никнеймом «CASH», ФИО3 получил указание об изъятии тайниковой закладки, расположенной на участке местности с географическими координатами 44.702907 с.ш., 39.196386 в.д., в районе поселка Военный Совхоз ст-цы Саратовская муниципального округа Горячий 

<

адрес>.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на производство наркотического средства, ФИО3 совместно с ФИО5, 06.08.2025 в период времени с 6:15:19 до 12:10:02, 11.08.2025 в период времени с 14:35:34 до 15:46:00, 12.08.2025 в период времени с 11:53:17 до 14:18:51, действуя в соответствии с отведенной им ролью исполнителей, изъяли из тайниковой закладки, расположенной на участке местности с географическими координатами 44.702907 с.ш., 39.196386 в.д., канистру, в которой содержался прекурсор наркотических средств в особо крупном размере и, используя неустановленное транспортное средство, перевезли её в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 01:06:23000002:3.

В последующем, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хранение прекурсора наркотического средства, ФИО3 и ФИО5, в хозяйственной постройке, находящейся на придомовой территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранили канистру, содержащую прекурсор наркотического средства, которая 27.08.2025 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений (зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств)» была изъята сотрудником УФСБ России по Республике Адыгея.

В соответствии с заключением эксперта № 540 ЭКЦ МВД по Республике Адыгея бесцветная жидкость в канистре из полимерного материала синего цвета № 2.17 массой – 11,989 кг содержит «1-(4-метилфенил)пропан-1-он», в концентрации не менее 98 %.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 08 октября 2012 г. № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ», для «1-(4-метилфенил) пропан-1-он» в концентрации свыше 10% особо крупным размером признается количество прекурсора, массой свыше 2000 грамм.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228.3, ч.5 ст.228.1 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Однако, будучи допрошенным на предварительном следствие в качестве подозреваемого от 5 сентября 2025 года, обвиняемого от 06 сентября 2025 года, 29 октября 2025 года, 03 ноября 2025 года, показания которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, показал, что он приблизительно в марте 2025 г. вступил в переписку с пользователем «Cross» в интернет-мессенджере «Telegram». В ходе переписки «Cross» предложил ему организовать лабораторию по производству химических веществ, на что он согласился.

После чего, «Cross» поручил ему прибыть в г. Краснодар в конце мая 2025 г. и ждать дальнейших указаний. Для аренды жилья и покупки продуктов питания «Cross» перечислил ему денежные средства, а также добавил его в группу в интернет-мессенджере «Element», в которой находились другие участники.

После чего, владелец магазина с ником «Cash», поручил ему сообщить несколько адресов постаматов «Х5» в ближайших магазинах «Пятерочка», откуда он впоследствии получал посылки. Таким образом, он получил «холодильник», то есть стеклянную трубку, предназначенную для охлаждения пара и магнитную мешалку.

Далее, «Сross» в интернет-мессенджер «Element» поручил ему купить вакуумный насос, для чего отправил ему ссылку на интернет-магазин «Озон» с объявлением о продаже вакуумного насоса. Доставку насоса он заказывал на пункт выдачи «ОЗОН» в г. Краснодар и лично забирал его.

В конце июня 2025 г. «Сross» поручил ему найти дом для варки «мефедрона», а также еще одного человека, так как он один с этой задачей не справится. Об этом он рассказал своему двоюродному брату ФИО75, при этом он сообщил ему, что они вместе будут заниматься варкой «мефедрона». ФИО5 согласился, после чего, он лично купил билет своему брату и тот прибыл в г. Краснодар.

Дом, по адресу: 

<

адрес>, д. ?, он нашел самостоятельно и 19 июля 2025 г. он заключил договор об аренде указанного жилого помещения. Денежные средства для аренды ему отправил «Сross».

Приблизительно ДД.ММ.ГГГГ он получил в интернет-мессенджер «Element» от «Сross» и «Cash» сообщение с координатами закладки канистр и оборудования для лаборатории. Закладки располагались в лесу в 

<

адрес>. После чего, он с ФИО5 приехали по координатам, где обнаружили большое количество канистр, которые они вывозили на протяжении 3-4 дней и хранили в доме по адресу: 

<

адрес>.

После чего, он совместно с ФИО5 купил пленку, соду, водку, пластиковую бочку, индикаторы кислотности, липкую ленту, два черных больших тазика и нож. Далее, они обклеили пленкой помещение в хозяйственной постройке и собрали химическую установку. ФИО5 спросил его о том, что именно они будут делать, на что он ответил ему, что они будут варить «мефедрон».

Приблизительно с 20 августа 2025 г. он начал практиковаться в варке, потом ему помогал ФИО5. Под руководством химика они смешивали химические вещества из канистр, чтобы получить вещество желто-белого цвета. Синтезированное вещество он совместно с ФИО5, должен был передать одному из участников чата, но кому именно и когда им не сообщили, потому что сотрудники УФСБ России провели 27.08.2025 «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, изъяли все оборудование и наркотическое вещество под названием «мефедрон».

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228.3, ч.5 ст.228.1 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Однако, будучи допрошенным на предварительном следствие в качестве подозреваемого 5 сентября 2025 года, обвиняемого 5 сентября 2025 года и 3 ноября 2025 года, показания которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, показал, что в июле 2025 г. его двоюродный брат ФИО3 предложил заработать денег, для этого нужно было приехать в г. Краснодар, где ФИО3 сообщит, что конкретно требуется сделать. ФИО3 оплатил ему дорогу из 

<

адрес>. Он приехал к ФИО3 приблизительно 20-21 июля и проживал вместе с ФИО3 в квартире в г. Краснодар.

На вопросы о том, что он будет делать, ФИО3 отвечал, что пока надо просто ждать. В это время ФИО3 арендовал домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для каких именно целей ФИО3 не говорил.

Приблизительно 10 августа 2025 г., ФИО3 сообщил ему о том, что получены координаты тайника с химическими реактивами и оборудованием для лаборатории. После чего, он вместе с ФИО3 поехал в лес в районе 

<

адрес> и в течение 3 дней вывозили канистры и оборудование, которое складировали в доме по адресу: 

<

адрес>.

Далее, он вместе с ФИО3 обклеил пленкой помещение в хозяйственной постройке, расположенной по вышеуказанному адресу. ФИО3 получил инструкцию по сбору оборудования, которое они вместе собрали. Он, спросил ФИО3 о том, чем именно они будут заниматься, на что ФИО3 ответил, что они вместе будут изготавливать «мефедрон».

Кроме того, он был добавлен в специальный час в мессенджере «Element», где помимо ФИО3 находились другие участники, в частности химик-технолог - никнейм «Da vinchi» и куратор – никнейм «Сross».

Приблизительно 20 августа 2025 г., ФИО3 начал практиковаться в изготовлении «мефедрона» по инструкциям, которые присылали в чат. Он же, делал фотоотчеты с помощью мессенджера «Element» и отправлял их в чат.

Во время варок в его обязанности входило добавление кислоты в раствор и контроль уровня кислотности с помощью индикаторов кислотности. При этом, химик-технолог - «Da vinchi» давала советы о том, как и что делать. После получения раствора он с ФИО3 взяли колбу поставили на неё белую воронку, подключили насос, выложили марлю на белую воронку и ждали пока остатки вещества стекут в колбу. Полученное вещество в воронке они должны были промыть ацетоном, пока оно не станет нежно-белым.

Таким образом, он совместно с ФИО3 получили две массы вещества желто-белого цвета. 27.05.2028 сотрудники УФСБ России по Республике Адыгея, провели по адресу: 

<

адрес>, д. ?, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого изъяли всё оборудование, канистры, а также изготовленное наркотическое средство «мефедрон».

Подсудимые ФИО3 и ФИО5 оглашенные показания, данные ими в ходе предварительного следствия, подтвердили полностью, в содеянном раскаиваются.

Кроме признательных показаний подсудимых ФИО3 и ФИО5 их вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, установлена судом и полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что он в августе 2025 принимал участие в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в качестве представителя общественности.

Перед началом проведения ОРМ сотрудник УФСБ России по Республике Адыгея, предъявил ФИО3 и ФИО5 постановление суда о производстве данного мероприятия, разъяснил всем права и порядок производства мероприятия.

Далее, сотрудник УФСБ России предложил ФИО3 выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО3 ответил, что у него имеется наркотическое средств «мефедрон», который он с ФИО5 изготовили в лаборатории, размещённой в хозяйственной постройке.

В ходе проведения ОРМ в жилом доме были обнаружены два мобильных телефона и банковская карта. В хозяйственной постройке, состоящей из двух помещений, в первом помещении было обнаружено двенадцать канистр с неизвестным веществом. Во втором помещении в центре свисали черные полиэтиленовые мешки, а также находились канистры и стеклянное лабораторное оборудование. На одной из стеклянных колб стояла воронка, в которой находилось неизвестное вещество желто-белого цвета. На столе находилась тряпка, на которой лежало неизвестное вещество желто-белого цвета. Помимо этого, была найдена магнитная мешалка, вакуумный насос, электронный термометр, маски и бутылки.

Все предметы, вещества и канистры были изъяты и опечатаны бирками, в которых участвующие лица собственноручно расписывались. Далее был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались.

Аналогичные показания на предварительном следствие и в судебном заседании, дал свидетель Свидетель №1

Из показаний свидетеля ФИО16 от 02.10.2025 года, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании наосновании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ей знаком 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и она состоит с ним в близких отношениях, планировали создать семью.

ФИО4 уехал в 

<

адрес> в конце мая 2025 г. с целью заработка денежных средств, но каким именно образом, ей не известно.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ей знаком, он является двоюродным братом ФИО4

ФИО3 и ФИО5 находились вместе на территории г. Краснодара, это она поняла из видео сообщения ФИО3 Она узнала о том, что ФИО5 находится вместе с ФИО3, однако с какой целью ей не известно.

Из показаний свидетеля ФИО17, данных в судебном заседании следует, что домовладение по адресу: 

<

адрес>, принадлежит матери его крестной дочери – ФИО6.

Он занимается сдачей данного домовладения приблизительно с лета 2025 года. 19 июля 2025 г. к нему через сервис «Авито» обратился пользователь «Семён» с целью арендовать дом. В этот же день он встретился с Семёном и показал ему дом. 21 июля 2025 г. Семён, приехал со своим братом к нему в г. Горячий ключ с целью подписания договора аренды жилья.

05 августа 2025 г. он приехал проверять дом, однако не смог попасть в дом, но на участке никаких подозрительных предметов не было, канистр и лабораторного оборудования он не видел, что именно находилось в хозяйственной постройке, ему не известно, так как он её не проверял.

27 августа 2025 г. Андриевская сообщила ему о том, что сотрудниками правоохранительных органов были проведены обысковые мероприятия по адресу: 

<

адрес>.

Проанализировав показания вышеуказанных свидетелей, суд считает, что данные показания являются достоверными, непротиворечивыми, последовательными, взаимно дополняющими друг друга, соответствующими установленным обстоятельствам совершенных ФИО3 и ФИО5 преступлений. Оснований для оговора подсудимых у свидетелей не имеется, противоречий, которые могли бы повлечь критическую оценку их показаний, судом не установлено.

Приведенные показания подсудимых ФИО3 и ФИО5, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в ходе судебного разбирательства и свидетелей о существенных обстоятельствах дела последовательны, обстоятельны, согласуются с имеющимися в деле доказательствами и потому расцениваются судом как достоверные.

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО5, в совершении преступлений объективно подтверждается также исследованными в судебном заседании протоколами следственных действий и документами, а именно:

протоколом очной ставки между обвиняемыми ФИО3 и ФИО5 от 02 октября 2025 года, из содержания которой следует, что ФИО3 подтвердил, что приблизительно в конце июля 2025 г. предложил своему брату ФИО5 работу в г. Краснодар. Когда ФИО5 прибыл в г. Краснодар, он сообщил последнему о том, что они вместе организуют лабораторию по производству «мефедрона» и о том, что в скором времени доставят прекурсоры, которые нужно будет вывезти;

протоколом проверкой показаний на месте от 03 октября 2025 года, из которой следует, что обвиняемый ФИО3 подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого. В ходе проведения проверки показаний на месте ФИО3 указал место, откуда он совместно с ФИО5 вывозили канистры, содержащие прекурсоры для производства «мефедрона» и лабораторное оборудование, с координатами: 44.702907 39.196386, пункт выдачи заказов «OZON» в котором он забирал вакуумный насос, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 1, ячейку в постамате «X5 post», из которой он забирал магнитную мешалку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ячейку в постамате «X5 post», из которой он забирал два «холодильника», расположенную по адресу: 

<

адрес> проспект 

<

адрес>;

протоколом проверки показаний на месте от 25 сентября 2025 года, из которого следует, что обвиняемый ФИО5 подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого. В ходе проведения проверки показаний на месте ФИО5 указал место, откуда он совместно с ФИО3 вывозили канистры, содержащие прекурсоры для производства «мефедрона» и лабораторное оборудование, на участке местности с координатами №;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является конверт светло-коричневого цвета, содержащий мобильный телефон марки «IPhone 11» изъятый в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра было установлено, что в мобильном телефоне марки «IPhone 11» в корпусе белого цвета, в приложении «Сообщения» была обнаружена переписка с абонентским номером телефона «

<

***>», записанным как «Данечка ФИО2»: «ФИО3» 27.08.2025 08:42 – Я еще раз залил ацик; «ФИО3» 27.08.2025 08:42 – Надо будет еще раз; «ФИО3» 27.08.2025 08:42 – Вздремну; «ФИО3» 27.08.2025 08:42 – Насос х**ил 2 или 2,5 часа; «ФИО3» 27.08.2025 08:42 – Ему перекур.

Кроме этого, в приложении «Телеграмм» был обнаружен профиль под названием «Sion», зарегистрированный на номер телефона: №, никнейм: «@imon_52» в котором была обнаружена переписка с пользователем с никнеймом «CROSS FIRE [WORK TIME]», номер телефона +№, имя пользователя: «@crossmws7». В указанной переписке происходит общение ФИО3 с пользователем «Cross», в которой содержатся диалоги по организации нарколаборатории, технологии производства мефедрона. Также, в указанной переписке «Cross» дает указания о получении посылок из постаматов в магазинах «Пятерочка», а ФИО3 отправляет фото с полученными посылками. Кроме того, «Cross» отправлял мануалы в формате «PDF», содержащие инструкции о производстве «мефедрона». Также, имеются сведения о том, что «Cross» и «CASH» присылали ФИО3 криптовалюту. Кроме того, имеются сведения о том, что ФИО3 вовлёк своего брата, а также о том, что прекурсоры прибыли в г. Краснодар 04.08.2025. Помимо этого, имеются фотографии лаборатории, оборудования в собранном виде и вещества желто-коричневого цвета, а также видеосообщение, на котором запечатлена химическая реакция в стеклянной колбе, стоящей на магнитной мешалке, так же на видео видно как человек (предположительно) ФИО3 замеряет температуру термометром, а 25.08.2025 в 17:56 сообщил: «У нас точно 1.5 кг выйдет».

Также был обнаружен аккаунт «Simon» и диалог с пользователем «Данечка ФИО2», номер телефона +№, имя пользователя: «@finger2282». В указанном диалоге 27.05.2025 в ходе общения ФИО3 и ФИО5, последний сообщает о том, что через месяц он приедет к ФИО3 Также установлено, что 23.06.2025 ФИО5 спрашивает у ФИО3 о сроках поставки стекла, после чего сообщает о том, что готов выезжать. 07.07.2025 ФИО3 сообщает ФИО5 о том, что он нашел дом, который понравился «шефу». 08.07.2025 ФИО5 спрашивает у ФИО3 все ли у него готово, а ФИО3 поручает ФИО5 установить мессенджер «Element». 20.07.2025 в 06:48 ФИО5 отправил свою геопозицию в 

<

адрес>. 05.08.2025 в 07:40 ФИО3 сообщает ФИО5 о том, что «За Р поедем завтра в 4 утра». С 21.08.2025 по 24.08.2025 ФИО3 и ФИО5, обсуждают наличие запахов, цвет индикаторов кислотности и просят друг друга плотнее закрывать дверь с целью нераспространения запаха.

В приложении «Заметки» была обнаружена заметка от 08.06.2025 с текстом следующего содержания: «Насос вакуумный водоструйный-1шт-3к; Ведра 40 литров (стройпластик)7шт; Бочка 80л – 1шт; Толкушку деревянную (с длинной ручкой)-1шт; Лопатка деревянная (с длинной ручкой)-1шт; Пленка (стрейч)-1шт; Уборочный инвентарь (тряпки, губки, пакет большие, все для уборки)3к; Сода 6 кг- 600Р; Водка-5л.»

В приложении «Фото» были обнаружены:

– фотография, на которой запечатлена лесистая местность, посреди которой имеются канистры белого цвета, а также канистра синего цвета. Сверху на канистрах лежат ветки и листья деревьев. В левом нижнем углу имеется текст, следующего содержания: Широта 44.702907 Долгота 39.196386 Возвышение 79.01 +- 1.45 м Точность: 3.0 м;

– фотография, на которой запечатлены два парня, предположительно ФИО3 и ФИО5, которые фотографируются в зеркало на мобильный телефон;

– фотография с изображением белой воронки, стеклянной колбы и металлических трубок;

– фотография с изображением двух стеклянных колб, стеклянных колпачков, стеклянной трубки, лежащих на прозрачной полиэтиленовой пленке;

– фотография, на которой запечатлен вакуумный насос в корпусе белого и синего цветов, три стеклянные колбы, белая воронка, стеклянные колпачки, стоящие на прозрачной полиэтиленовой пленке;

– фотография магнитной мешалки в корпусе оранжевого цвета;– фотография, на которой запечатлено помещение, обшитое черной полиэтиленовой пленкой, а также металлическая стойка с кронштейном, на которую закреплена стеклянная колба, магнитная мешалка, на которой стоит стеклянный стакан, в собранном виде стеклянная колба;

– фотография, на которой изображены 4 белых канистры, 1 синяя канистра, на которую неизвестный человек указывает пальцем;

– фотография, на которой изображена стеклянная колба в собранном виде, с подключенными шлангами белого и синего цветов, на заднем фоне имеется металлическая стойка с кронштейном, на которую закреплена стеклянная колба;

– фотография с изображением мерного стакана, в котором имеется неизвестная жидкость черного цвета, а также синий шланг;

– фотография, на которой изображены лакмусовые бумажки различных цветов, лежащие на туалетной бумаге;

– фотография, на которой изображено дно стеклянной колбы, во внутренней части которой имеется коричневое неизвестное вещество;

– фотография, на которой изображено вещество бело-желтого цвета, в белой воронке.

В приложении «Element» были обнаружены переписки ФИО3 с неустановленным лицом «35br | Da Vinci», в которой имеются инструкции по приготовлению «мефедрона», фотографии оборудования, инструкции по сборке оборудования, фотографии желто-бежевого вещества.

Также была обнаружена переписка ФИО3 с неустановленным лицом «CASH», в которой имеются указания по покупке вакуумного насоса, просьбы ФИО3 о том, что ему нужны деньги, а также спрашивает «CASH» о том, когда придут реагенты, также ФИО3 присылает фотографии магнитной мешалки и «холодильника» 04.08.2025 «CASH» отправил ссылку и сообщил «Рега крд». 19.08.2025 ФИО3 сообщает, что он готов начать. 21.08.2025 ФИО3 сообщил, что с 1 варки будет от 2 кг, на что «CASH» отвечает, что им доставили реагента на 15 кг мефедрона.

Кроме того, в приложении «Element» имеется чат, в котором находятся пользователи «3tobi», «Somehrmanager», «35br | Da Vinci», «CASH», «Alpha».

В указанном чате происходит обсуждение процесса производства мефедрона, пользователь «35br | Da Vinci» отправляет в чат инструкции, пользователи «3tobi» и «Alpha» отправляют фотоотчеты и задают вопросы о процессе.

Также в приложении «Element» обнаружена переписка «3tobi» (ФИО3) и «Alpha» (ФИО5). В данной переписке участники обсуждают процесс приготовления «мефедрона», наличия запаха, ФИО3 дает советы и указания ФИО5

Указанный в протоколе осмотра телефон марки «IPhone 11» в корпусе белого цвета, постановлением от 14 сентября 2025 г. приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

протоколом осмотра предметов от 15 сентября 2025 года, согласно которому объектом осмотра является конверт светло-коричневого цвета, содержащий мобильный телефон марки «IPhone 11», изъятый в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра было установлено, что в мобильном телефоне марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета, в приложении «Telegram» был обнаружен профиль под названием «данил», зарегистрированный на номер телефона: №, никнейм: «@finger2282» и профиль под названием «Luci Mary», зарегистрированный на номер телефона: №, никнейм: «@lusi2938».

В профиле «Luci Mary» была обнаружена переписка с пользователем с никнеймом «Sion» (ФИО3), номер телефона +№, имя пользователя: «@imon_52». В указанной переписке ФИО3 дает указания ФИО5, а также обсуждается процесс сушки и фильтрации вещества. Также имеются фотографии белой воронки с веществом светло-коричневого цвета, мерных стеклянных стаканов, магнитной мешалки и канистр.

В профиле «данил» имеется переписка с пользователем «Братик», номер телефона +№, имя пользователя: «@Ruuyko» (ФИО3) дата рождения 26 сен 2003 (21 год).

Данная переписка содержит сведения о том, что 27.05.2025 в ходе общения ФИО3 и ФИО5, последний сообщает о том, что через месяц он приедет к ФИО3 Также, установлено, что 23.06.2025 ФИО5 спрашивает у ФИО3 о сроках поставки стекла, после чего сообщает о том, что готов выезжать. 07.07.2025 ФИО3 сообщает ФИО5 о том, что он нашел дом, который понравился «шефу». 08.07.2025 ФИО5 спрашивает у ФИО3 все ли у него готово, а ФИО3 поручает ФИО5 установить мессенджер «Element». Кроме того, установлено, что 20.07.2025 в 06:48 ФИО5 отправил свою геопозицию в г. Краснодаре. 05.08.2025 в 07:40 ФИО3 сообщает ФИО5 о том, что «За Р поедем завтра в 4 утра». С 21.08.2025 по 24.08.2025 ФИО3 и ФИО5, обсуждают наличие запахов, цвет индикаторов кислотности и просят друг друга плотнее закрывать дверь с целью нераспространения запаха.

В приложении «Фото» были обнаружены:

– фотография с изображением белой воронки, в которой находится белая марля с веществом светло-коричневого цвета, магнитная мешалка в корпусе оранжевого цвета, пластиковая канистра белого цвета;

– фотография, на которой запечатлена стеклянная колба, содержащая вещество коричневого цвета;

– фотография, на которой запечатлена левая рука в синей перчатке, держащая лакмусовую бумажку желто-красного цвета, на заднем фоне имеется две пластиковые канистры белого цвета, а также неизвестное белое вещество;

Также в приложении «Element» обнаружена переписка «3tobi» (ФИО3) и «Alpha» (ФИО5). В данной переписке участники обсуждают процесс приготовления «мефедрона», наличия запаха, ФИО3 дает советы и указания ФИО5

Указанный в протоколе осмотра телефон марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета, постановлением от 14 сентября 2025 г. приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

протоколом осмотра предметов от 25 октября 2025 года, согласно которому были осмотрены канистры и вещества, изъятые в ходе проведения 27.08.2025 «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, д. ?.

Осмотрены 12 канистр из полимерного материла белого цвета, укупоренные навинчивающейся крышкой синего цвета, содержащие жидкость с резким запахом, изъятые в помещении № 1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 01:06:23000002:3.

Кроме того, были осмотрены 19 канистр из полимерного материла белого цвета, укупоренные навинчивающейся крышкой синего цвета, содержащие жидкость с резким запахом, 1 канистра из полимерного материала синего цвета, укупоренная навинчивающейся крышкой синего цвета, содержащая жидкость с резким запахом, изъятые в помещении № 2 расположенном по адресу: 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 01:06:23000002:3.

Также, было осмотрено полимерное ведро черного цвета, содержащее: 3 полимерных бутылки укупоренных навинчивающейся крышкой розового цвета, с этикеткой из полимерного материала с текстом: «ДЛЯ ЛЯЛЬ» с жидкостью желто-зеленого цвета и одну полимерную бутылку, укупоренную навинчивающейся крышкой голубого цвета, с этикеткой из полимерного материала с текстом: «Красная цена ВОДА ПИТЬЕВАЯ» с жидкостью светло-зеленого цвета.

Кроме того, осмотрено полимерное ведро черного цвета, в котором находится: 3 стеклянных стакана, на стенках которых имеются следы неизвестного вещества и 4 прозрачных полимерных пакета с коричневым веществом.

Также, был осмотрен пакет из черного полимерного материала, содержащий порошкообразное мелкокристаллическое вещество светло-бежевого цвета и пакет из черного полимерного материала, в котором находится белая керамическая воронка содержащая, порошкообразное мелкокристаллическое вещество светло-бежевого цвета.

Указанные в протоколе осмотра предметы, постановлением от 25 октября 2025 г. приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

протоколом осмотра предметов от 31 октября 2025 года, согласно которому были осмотрены магнитная мешалка в корпусе оранжевого цвета, на корпусе имеются надписи: «Primelab PL-HL-capacity», «Температура», «Текущие значение», «Скорость», «Заданные значение»; вакуумный насос в корпусе синего и белого цветов с присоединенными к нему двумя трубками белого цвета. На корпусе имеется надпись черного цвета: «SHB-lll3Water Aspirator», кнопки управления и два индикатора; основание штатива, в виде металлической пластины, синего цвета; стержень штатива, в виде металлической трубки, высотой 70 см.; металлическое кольцо, с закрепленной на ней муфтой белого цвета с металлическими винтами; шланг синего цвета, длинной – 0,5 м., шланг синего цвета с приклепленной на конце Т-образной колбой, длинной 1,3 м.; фильтр с прозрачным пластиковым корпусом; предмет с пластиковым шнуром и вилкой; картонная коробка серо-коричневого цвета, внутри которой находятся лакмусовые бумажки с надписями: «UNIVERSAL INDICATOR PAPER» с желто-коричневыми бумажками, а также таблицей индикации; мерный стеклянный стакан с надписью «APPROX» объемом 1000 мл.; холодильник стеклянный с закрепленными на нем двумя шлангами; холодильник стеклянный без шлангов; делительная стеклянная воронка, с зажимом под штатив с обломанной нижней сливной трубкой, объемом 2 литра; делительная стеклянная воронка, объемом 2 литра, с краном; стеклянная трубка с Г-образном отводом; 2 стеклянных пробки; стеклянная горловина со шлифом; стеклянная трубка с краном, внутри которой имеются наслоения вещества светло-бежевого цвета; колба стеклянная объемом 10 литров, с надписью «10000 ml», внутри которой имеются наслоения вещества бежевого цвета, а также якорь магнитной мешалки; колба стеклянная с боковым отводом; зажим под штатив синего цвета; зажим под штатив белого цвета; маска-респиратор полнолицевая, выполненная из материалов, похожего на резину серого цвета, с защитным лицевым щитком из прозрачного бесцветного материла, а также упаковка с четырьмя фильтрами; маска-респиратор полнолицевая, выполненная из материалов, похожего на резину серого цвета, с защитным лицевым щитком из прозрачного бесцветного материла, а также упаковка с четырьмя фильтрами, а также упаковка с четырьмя фильтрами; 6 резиновых перчаток; электрический термометр CS-77, белого и синего цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с ZIP-замком, содержащий вещество коричневого цвета.

Указанные в протоколе осмотра предметы, постановлением от 31 октября 2025 г. приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

протоколом осмотра предметов от 29 октября 2025 года, в ходе которого был осмотрен CD диск рег. № 6/720/CD-R от 24.10.2025 с результатами ОРМ «Получение компьютерной информации», из содержания которого следует, что номер телефона №» использовался в телефоне имеющим №.

Также имеются сведения о месте положения телефона №

– 30.05.2025 в 10:49:03 телефон №, находился по адресу: Россия, 

<

адрес> 164.

– 30.05.2025 в 20:24:40 телефон №, находился по адресу: Россия, 

<

адрес>

– 06.08.2025 в период с 6:15:19 до 12:10:02 телефон №, находился по адресу: Россия, 

<

адрес>.

– 11.08.2025 в период с 14:35:34 до 15:46:00 телефон №, находился по адресу: Россия, 

<

адрес>.

– 11.08.2025 в период с 19:00:48 до 19:40:17 телефон №, находился по адресу: Россия, 

<

адрес>.

– 12.08.2025 в период с 11:53:17 до 14:18:51 телефон №, находился по адресу: Россия, 

<

адрес>.

– 19.08.2025 в 20:44:39 телефон №, находился по адресу: Россия, Адыгея Респ., г Адыгейск, 

<

адрес> 9.

– 21.08.2025 в 19:18:13 телефон №, находился по адресу: Россия, Адыгея Респ., г Адыгейск, 

<

адрес> 9.

– 22.08.2025 в 20:34:33 телефон №, находился по адресу: Россия, Адыгея Респ., г Адыгейск, 

<

адрес> 9.

– 23.08.2025 в 2:43:03 телефон №, находился по адресу: Россия, Адыгея Респ., г Адыгейск, 

<

адрес> 9.

– 24.08.2025 в 0:21:44 телефон №, находился по адресу: Россия, Адыгея Респ., г Адыгейск, 

<

адрес> 9.

– 25.08.2025 в 23:17:03 телефон №, находился по адресу: Россия, Адыгея Респ., г Адыгейск, 

<

адрес> 9.

– 26.08.2025 в 0:43:19 телефон №, находился по адресу: Россия, Адыгея Респ., г Адыгейск, 

<

адрес> 9.

– 27.08.2025 в 07:00:26 телефон №, находился по адресу: Россия, Адыгея Респ., г Адыгейск, 

<

адрес>

Указанный в протоколе осмотра диск постановлением от 29 октября 2025 г. приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

протоколом осмотра предметов от 29 октября 2025 года, в ходе которого был осмотрен CD диск рег. № 6/719/CD-R от 24.10.2025 с результатами ОРМ «Получение компьютерной информации», из содержания которого следует, что номер телефона «

<

***>» использовался в телефоне имеющим IMEI: № в период с 11.08.2025 17:07 по 27.08.2025 00:01.

Также имеются сведения о месте положения телефона 

<

***>:

– 11.08.2025 в 17:07:56 телефон №, находился по адресу: 

<

адрес>.

– 12.08.2025 в 12:04:44 телефон №, находился по адресу

<

адрес>

– 12.08.2025 в 12:50:07 телефон №, находился по адресу: 

<

адрес>

– 12.08.2025 в 12:54:23 телефон №, находился по адресу: 

<

адрес>

– 12.08.2025 в 13:02:06 телефон №, находился по адресу: 

<

адрес>.

– 19.08.2025 в 20:44:41 телефон №, находился по адресу: 

<

адрес>

– 21.08.2025 в 19:18:28 телефон №, находился по адресу: Россия, 

<

адрес>

– 22.08.2025 в 20:42:01 телефон №, находился по адресу: 

<

адрес>.

– 23.08.2025 в 2:53:41 телефон №, находился по адресу: 

<

адрес>

– 24.08.2025 в 0:36:18 телефон №, находился по адресу: 

<

адрес>

– 25.08.2025 в 23:05:08 телефон №, находился по адресу: 

<

адрес>

– 26.08.2025 в 0:44:26 телефон №, находился по адресу: 

<

адрес>

– 27.08.2025 в 0:01:10 телефон 

<

***>, находился по адресу: 

<

адрес>

Указанный в протоколе осмотра диск постановлением от 29 октября 2025 г. приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

протоколом осмотра предметов от 18 октября 2025 года, в ходе которого были осмотрены выписки по банковским счетам ФИО3, являющиеся приложением к ответу из ООО «ОЗОН Банк» № 8343 от 29.09.2025. Также было установлено, что выписка по счету № на 62 страницах. Данная выписка из ООО «ОЗОН Банк» содержит номер счета и наименование клиента: 40№ Текущий счет ФЛ ФИО76. Период выписки с: 2025-05-28 – 2025-08-27:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 20 сентября 2025 года, в ходе которого был осмотрен CD диск рег. № 6/690/CD-R от 04.09.2025 с записями результатов проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Наблюдение».

В ходе осмотра установлено, что в записи «1_1» ФИО3 в процессе диалога рассказывает о том, как он познакомился с «Сross», как он приехал в г. Краснодар, что к нему приехал ФИО5 и они вместе ждали когда доставят канистры, оборудование и как они его вместе забирали. Также он поясняет, что он смешивал под руководством технолога различные вещества из изъятых канистр.

Также, установлено, что в записи «1_2» ФИО5 в процессе диалога, рассказывает о том, как приехал в г. Краснодар к ФИО3, что они вместе забирали канистры, которые складывали в доме в пос. Четук, который арендовали заранее, что его добавили в мессенджер «Element» и он со второго этапа присоединился к процессу, проверял степень кислотности и сушил полученное вещество вакуумным насосом, а также отправлял фотографии своих действий.

Кроме того, была осмотрена папка «27_08_2025» содержащаяСМС-сообщения от абонента № абоненту №, 27.08.2025, следующего содержания: «Я еще раз залил ацик», «Надо будет еще раз», «Насос ху*рил 2 или 2,5 часа», «Ему перекур».

Указанный в протоколе осмотра CD диск рег. № 6/690/CD-R от 04.09.2025 постановлением от 20 сентября 2025 г. приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

протоколом осмотра предметов от 13 сентября 2025 года, в ходе которого была осмотрена банковская карта «OZON Bank», изъятая 27.08.2025 в ходе производства обследования помещения (зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) по адресу: Республика Адыгея, 

<

...>.

Осмотром установлено: банковская карта, синего цвета № 2204 3204 1452 3979 срок 11/34.

Указанная в протоколе осмотра банковская карта «OZON Bank» постановлением от 13 сентября 2025 г. приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

протоколом обследования помещений (зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) и изъятия от 27.08.2025, из содержания которого следует, что 27.08.2025 было проведено обследование жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, находящегося на земельном участке с кадастровым номером № с участием ФИО3, ФИО5, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 2 мобильных телефона марки «IPhone 11», банковская карта «OZON Bank», 29 канистр из полимерного материла белого цвета, 1 канистра из полимерного материла синего цвета, полимерное ведро черного цвета, содержащее 3 полимерных бутылки, полимерное ведро черного цвета, в котором находится 3 стеклянных стакана, магнитная мешалка в корпусе оранжевого цвета, вакуумный насос в корпусе синего и белого цветов, 6 стеклянных колб, 2 маски, специализированных защитных, 6 резиновых перчаток, металлическая стойка с кронштейном, электрический термометр CS-77, тряпичный материал белого цвета, внутри которого содержится неизвестное вещество желто-белого цвета, пластиковая воронка с неизвестным веществом желто-белого цвета, 2 пластиковых бутылки.

справкой об исследовании № 35/312 от 01.09.2025, из содержания которой следует, что вещества бежевого цвета из пакетов №№ 2.34, 2.35, массами в высушенном виде (до постоянной массы) – 468.9 г т 387,2 г соответственно, а также вещества отделенные от стенок емкости черного цвета и трех лабораторных стаканов из пакета № 2.19 общей массой 198,580 г, - содержат вещество «мефедрон» (4-метилметкатинон»).

заключением судебной экспертизы наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 540 от 23.09.2025, согласно которого, порошкообразные вещества из полимерных пакетов черного цвета из пакетов №№ 2.34, 2.35 массами на момент поступления на данное исследование – 468,9 г (пакет № 2.34) и 387,2 г (пакет № 2.35) – содержат вещество «мефедрон» («4-метилметкатинон»).

На внутренней и внешней поверхностях керамической воронки из пакета № 2.35 – обнаружены следовые количества наркотического средства «мефедрон» («4-метилметкатинон»). Достоверно установить точную массу наркотического средства «мефедрон» («4-метилметкатинон»), обнаруженного на поверхностях объекта, не представилось возможным ввиду малых (следовых) количеств представленного вещества.

Порошкообразные вещества из четырех полимерных пакетов из пакета № 2.19, массами на момент поступления на данное исследование 39,148 г, 119,352 г, 20,726 г, 19,334 г (общей массой 198,560 г) – содержат вещество «мефедрон» («4-метилметкатинон»).

Бесцветная жидкость в канистре из полимерного материала синего цвета № 2.17, массой = 11,989 кг – содержит «1-(4-метилфенил)пропанон-1-он», в концентрации не менее 98% (свыше10%) и относится к прекурсорам.

Жидкость (нижняя фракция) из бутылки № 1 (пакет 2.23) содержит вещество «мефедрон» («4-метилметкатинон»), которое относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства, содержащего «мефедрон» (4-метилметкатинон»), в высушенном виде (до постоянной массы при температуре 110 С) и в пересчете на весь объем представленной жидкости, составила 205,9 г.

заключением комплексной дактилоскопической экспертизы и экспертизы наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 144/581 от 27.10.2025, согласно которого, на поверхностях представленных объектов из пакетов №№ 2,20, 2.21, 2.22, 2.25, 2.26, 2.27, 2.28, 2.29, 2.30, 2.31, 2,32, 2,33 следов рук, пригодных для идентификации, не обнаружено.

В стеклянной колбе № 2 из пакета № 2.22 обнаружено вещество, содержащее «мефедрон (4-метилметкатинон)» относящееся к наркотическим средствам. Масса наркотического средства, содержащего «мефедрон(4-метилметкатинон)», в высушенном виде (до постоянной массы при температуре до 110 С (градусов Цельсия)), составила = 6,58 г.

На внутренних поверхностях стеклянной колбы № 1 (с надписью «10000 ml)» из пакета № 2.22, стакана мерного стеклянного из пакета № 2.22, делительной воронки № 1 (с обломанным сливом) из пакета № 2.22, картонной коробки и пакета № 2.22, стеклянной трубки с краном из пакета № 2.22, на внешних поверхностях основания штатива (из пакета № 2.22, на внешней пластине электрической мешалки (из пакета № 2.20) – обнаружены следы наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)». Достоверно установить точную массу наркотического средства «мефедрон» (4-метилметикатинон)» на указанных предметах не представилось возможным ввиду малых (следовых) количеств обнаруженных веществ.

заключением судебной медицинской экспертизы № 1815 – 2025 от 15.09.2025, согласно которого у ФИО3, каких-либо телесных повреждений на голове, лице, шее, туловище, конечностях не выявлено.

заключением амбулаторной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы № 461 от 30.09.2025, из содержания которого следует, что в момент совершения инкриминируемых ему деяний ФИО3 обнаруживает признаки психического расстройства в форме смешанного расстройства личности, однако данное психическое расстройство не столь значительно и не лишает подэкспертного возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. По своему психическому состоянию в применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Имеющееся у ФИО3 психическое расстройство не связано с опасностью для него или окружающих.

заключением судебной медицинской экспертизы № 1816 – 2025 от 12.09.2025, согласно которого у ФИО5, каких-либо телесных повреждений на голове, лице, шее, туловище, конечностях не выявлено.

заключением амбулаторной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы № 462 от 26.09.2025, из содержания которого следует, что ФИО5 каким-либо психическим расстройством не страдает и может осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. ФИО5 по своему психическому состоянию в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Вышеуказанные экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, обоснованность заключений и выводов экспертов у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном исследовании подсудимых, всестороннем анализе данных о их личности, полностью подтверждается поведением подсудимых, как в момент совершения противоправных действий, так и в суде, поэтому суд признает ФИО3 и ФИО5 подлежащими уголовной ответственности.

Суд, с учетом выводов данных экспертиз, и поведения ФИО3 и ФИО5 в судебном заседании, считает, что данные преступления подсудимыми совершены во вменяемом состоянии.

Из исследованных в судебном заседании телефонных переговоров ФИО3 и ФИО5 следует, что ФИО3 в процессе диалога рассказывает о том как он познакомился с «Сross», как он приехал в г. Краснодар, что к нему приехал ФИО5 и они вместе ждали когда доставят канистры, оборудование и как они его вместе забирали. Также он поясняет, что он смешивал под руководством химика-технолога различные вещества из изъятых канистр. ФИО5 в процессе диалога, рассказывает о том, как приехал в г. Краснодар к ФИО3, что они вместе забирали канистры, которые складывали в доме в пос. Четук, который арендовали заранее, что его добавили в мессенджер «Element» и он со второго этапа присоединился к процессу, проверял степень кислотности и сушил полученное вещество вакуумным насосом, а также отправлял фотографии своих действий.

На основании совокупности исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, суд пришел к выводу о том, что вина ФИО3 и ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, доказана полностью.

Суд квалифицирует деяния, совершенные подсудимыми ФИО3 и ФИО5:

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере,

по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозка и хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере.

Об умысле ФИО3 и ФИО5 на производство наркотических средств, свидетельствует приискание оборудования и ингредиентов для систематического изготовления крупных партий наркотических средств, оборудование нежилого помещения (хозяйственная постройка) по месту жительства и фактическая деятельность по производству наркотических средств в особо крупном размере за денежное вознаграждение.

Помимо четкого распределения ролей, в организованной группе, так же существовала система подчинения, что обеспечивало руководство структурным подразделением организованной группы. Так, неустановленные лица с никнеймами «CROSS FIRE [WORK TIME]» в интернет-мессенджере «Telegram» исполняющий роль лица, отвечающего за подбор и дальнейшее руководство действиями лиц, непосредственно производящих наркотические средства, использующего номер телефона +№, имя пользователя: «@crossmws7» в интернет-мессенджере «Telegram» и «CASH», исполняющий роль организатора деятельности всей группы, в интернет мессенджере «Element»H», осуществляли руководство деятельностью ФИО3 и ФИО5, обеспечивали беспрепятственную деятельность членов группы, путем организации бесперебойных поставок недостающего оборудования и ингредиентов, контроля за их деятельностью, обладающие полномочиями по поощрению или «наказанию» членов организованной группы, организовывали и контролировали учет и начисление «заработной платы».

Неустановленное лицо с никнеймом «35br | Da Vinci» в интернет-мессенджере «Element», исполняющего роль химика-технолога, являющегося координатором процесса производства наркотического средства, обладая специальными знаниями и навыками по производству наркотических средств посредствам различных приложений в сети «Интернет» координировал и контролировал производство наркотических средств ФИО3 и ФИО5, оказывал информационную и методологическую помощь в производстве наркотических средств, контролировал соблюдение «графика работы» и выполняли поручения.

ФИО3 и ФИО5 являлись непосредственными исполнителями осуществляющими производство наркотических средств, непосредственно осуществляли поиск, доставку и прием необходимого оборудования и ингредиентов, отчитывались перед неустановленными лицами с никнеймами «CROSS FIRE [WORK TIME]» и «35br | Da Vinci» о ходе и результатах преступной деятельности по производству наркотических средств, что подтверждается приведенной выше перепиской между ФИО3, ФИО5, с указанными выше неустановленными лицами.

Преступная деятельность организованной группы характеризуется так же налаженным процессом производства наркотических средств, была оснащена технически и методически, о чем свидетельствует наличие налаженной системы поставок оборудования и ингредиентов, обеспечение конспирации путем использования специальных программ для связи в сети «Интернет». Кроме этого, члены организованной группы были обеспечены инструкциями по производству наркотических средств (в том числе различных объемов наркотических средств), строгое исполнение которых контролировалось «руководством» организованной группы.

Разработка плана преступной деятельности, подбор членов группы, распределение ролей между участниками, приискание оборудования и средств совершения преступления, использование методов конспирации, подчинение членов группы ее руководителю, длительная тщательная подготовка и последующие действия по организации производства наркотических средств, свидетельствуют о высокой степени организованности преступной группы, управляемости, устойчивости состава группы лиц, заранее объединившихся с целью достижения единого преступного результата – незаконного производства наркотических средств, в целях извлечения материальной выгоды, то есть наличию признака совершение преступления «организованной группой» в деянии подсудимых ФИО3, ФИО5 и неустановленных следствием лиц.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» произведенное ФИО3 и ФИО5 наркотическое средство «мефедрон» («4-метилметкатинон»), общей массой 1267,16 грамма, в особо крупном размере.

С учетом, установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств дела, согласно которым указанные прекурсоры наркотических средств были необходимы для процесса производства наркотического средства «мефедрон» («4-метилметкатинон»), что свидетельствует об умысле ФИО3 и ФИО5 на незаконные приобретение, перевозку и хранение прекурсоров наркотических средств.

Показания ФИО3 и ФИО5 о приобретении прекурсоров наркотических средств, их перевозки и хранении для использования в процессе производства наркотических средств, согласуются с их перепиской в группе, где действуя в соответствии с отведенной им ролью исполнителей, под непосредственным руководством неустановленного лица с никнеймом «35br | Da Vinci» в интернет-мессенджере «Element», исполняющего роль координатора процесса производства наркотического средства, а именно отвечающего в организованной группе за рецептуру производства наркотического средства и пошаговый контроль за каждой стадией производства наркотических средств, серийно произвели наркотическое средство «мефедрон» («4-метилметкатинон»).

При назначении подсудимым наказания, суд также учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, влияние наказания на их исправление и на условия жизни их семей, данные о личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

В силу ст. 15 УК РФ преступления, совершенные ФИО3 и ФИО5 относятся к категории особо тяжкого преступления и преступления небольшой тяжести.

ФИО3, является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, по месту фактического жительства характеризуется удовлетворительно, холостой, не имеет на иждивении малолетних детей, на учетах в наркологическом, психоневрологическом и противотуберкулезном диспансерах не состоит, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимогоФИО3 по обоим преступлениям суд признает: активное способствование расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по ч.2 ст. 228.3 УК РФ, суд признает в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в составе организованной группы.

Поскольку, приобретение, перевозка и хранение прекурсоров наркотических средств ФИО3 и ФИО5, заложенных в тайнике неустановленными следствием лицами, входящими в организованную преступную группу, были направлены на достижения общей цели группы, наладить лабораторию для производства подсудимыми наркотического средства мефедрон.

С учетом наличия у ФИО3 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, за которое предусмотрено, в том числе, наказание в виде пожизненного лишения свободы, суд назначает ему наказание по правилам ч. 3 ст. 62 УК РФ.

С учетом наличия у ФИО3 по ч.2 ст.228.3 УК РФ, обстоятельства, отягчающего наказание, предусмотренного п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд назначает ему наказание, без применения положений ч.1 ст.56 УК РФ.

Одновременно суд учитывает требования ст. 43 УК РФ, в соответствии с которыми наказание применяется, как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ не имеется, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

С учетом приведенных выше фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и степени его общественной опасности, оснований для применения положенийч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая приведенные выше и предусмотренные законом обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, соблюдая требования закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, суд с учетом характера и степени общественной опасности деяний, данных о личности ФИО3, его материального положения, приходит к выводу о назначении ФИО3, по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа и по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, без применения положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ подсудимому ФИО3, следует назначить наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства суд не находит и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ к назначенному наказанию в виде лишения свободы.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора суда, меру пресечения ФИО3, до вступления приговора в законную силу, следует оставить прежней – содержание под стражей, после чего следует ее отменить.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок наказания, назначенного приговором суда время содержания ФИО3, под стражей с 05.09.2025 по день вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

В силу ст. 15 УК РФ умышленные преступления, совершенные подсудимым ФИО5 относятся к категории особо тяжкого преступления и преступления небольшой тяжести.

ФИО5 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, по месту фактического места жительства характеризуется удовлетворительно, холостой, на учетах в наркологическом, психоневрологическом и противотуберкулезном диспансерах не состоит, не работает, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 по обоим преступлениям суд признает: активное способствование расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5 по ч.2 ст. 228.3 УК РФ, суд признает в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в составе организованной группы.

Поскольку, приобретение, перевозка и хранение прекурсоров наркотических средств ФИО3 и ФИО5, заложенных в тайнике неустановленными следствием лицами, входящими в организованную преступную группу, были направлены на достижения общей цели группы, наладить лабораторию для производства подсудимыми наркотического средства мефедрон.

С учетом наличия у ФИО5 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, за которое предусмотрено, в том числе, наказание в виде пожизненного лишения свободы, суд назначает ему наказание по правилам ч. 3 ст. 62 УК РФ.

С учетом наличия у ФИО5 по ч.2 ст.228.3 УК РФ, обстоятельства, отягчающего наказание, предусмотренного п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд назначает ему наказание без применения положений ч.1 ст.56 УК РФ.

Одновременно, суд учитывает требования ст. 43 УК РФ, в соответствии с которыми наказание применяется, как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ не имеется, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

С учетом приведенных выше фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и степени его общественной опасности, оснований для применения положенийч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая приведенные выше и предусмотренные законом обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, соблюдая требования закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, суд с учетом характера и степени общественной опасности деяний, данных о личности ФИО5, его материального положения, приходит к выводу о назначении ФИО5 по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, без учета положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ подсудимому ФИО5, следует назначить наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд не находит и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ к назначенному наказанию в виде лишения свободы.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО5, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора суда, меру пресечения ФИО5, до вступления приговора в законную силу, следует оставить прежней – содержание под стражей, после чего следует ее отменить.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок наказания, назначенного приговором суда время содержания ФИО5, под стражей с 05.09.2025 по день вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Оснований для освобождения ФИО3 и ФИО5 от возмещения процессуальных издержек частично либо полностью, суд не находит, поскольку они являются трудоспособными, каких-либо данных, свидетельствующих об их имущественной несостоятельности, в материалах дела не содержится.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде расходов на выплату вознаграждения адвокату Абрамян А.В., осуществлявшему защиту ФИО3 в ходе судебного разбирательства в Верховном суде Республики Адыгея, в размере 18669 рублей, подлежат взысканию с подсудимого ФИО3 в доход государства.

Процессуальные издержки в виде расходов на выплату вознаграждения адвокату Чепкину С.А., осуществлявшему защиту ФИО5 в ходе судебного разбирательства в Верховном суде Республики Адыгея, в размере 18669 рублей, подлежат взысканию с подсудимого ФИО5 в доход государства.

На основании требований п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, суд считает необходимым конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, следующее имущество, используемые при совершении преступлений:

мобильный телефон марки «IPhone 11» в корпусе белого цвета с интегрированной сим-картой оператора «Теле2» №, мобильный телефон марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета с интегрированной сим-картой оператора «МТС» №, изъятые 27.08.2025, в ходе производства обследования помещения (зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) по адресу: 

<

адрес>, д. ?,

На основании ст. 81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, следует разрешить следующим образом:

полимерное ведро черного цвета, содержащие 3 стеклянных стакана и 4 прозрачных полимерных пакета с коричневым веществом (общей массой 198,560 г содержат вещество «мефедрон» («4-метилметкатинон») «Пакет № 2.23», 30 канистр из полимерного материала белого цвета под номерами 1.1-2.18, 2 канистры из полимерного материала белого цвета под номерами 2.36-2.37, порошкообразное мелкокристаллическое вещество светло-бежевого цвета (общей массой 468,9 г – содержит вещество «мефедрон» («4-метилметкатинон») «Пакет № 2.34», белая керамическая воронка, в которой находится порошкообразное мелкокристаллическое вещество светло-бежевого цвета (общей массой 387,2 г – содержит вещество «мефедрон» («4-метилметкатинон») «Пакет № 2.35», магнитная мешалка «Пакет № 2.20», вакуумный насос «Пакет № 2.21», основание штатива, в виде металлической пластины, синего цвета, стержень штатива, в виде металлической трубки, высотой 70 см., металлическое кольцо, с закрепленной на ней муфтой белого цвета с металлическими винтами, шланг синего цвета, длинной – 0,5 м., шланг синего цвета с приклепленной на конце Т-образной колбой, длинной 1,3 м,, фильтр с прозрачным пластиковым корпусом, предмет с пластиковым шнуром и вилкой, картонная коробка серо-коричневого цвета, внутри которой находятся лакмусовые бумажки с надписями «UNIVERSAL INDICATOR PAPER» с желто-коричневыми бумажками, мерный стеклянный стакан с надписью «APPROX» объемом 1000 мл., холодильник стеклянный с закрепленными на нем двумя шлангами, холодильник стеклянный без шлангов, делительная стеклянная воронка, с зажимом под штатив с обломанной нижней сливной трубкой, объемом 2 литра, делительная стеклянная воронка, объемом 2 литра, с краном, стеклянная трубка с Г-образном отводом, стеклянная пробка, стеклянная пробка, стеклянная горловина со шлифом, стеклянная трубка с краном, колба стеклянная объемом 10 литров, с надписью «10000 ml», колба стеклянная с боковым отводом, зажим под штатив синего цвета, зажим под штатив белого цвета «Картонная коробка № 2.22», маска, специализированная защитная «Картонная коробка № 2.25», маска, специализированная защитная «Картонная коробка № 2.26», резиновая перчатка «Пакет № 2.27», резиновая перчатка «Пакет № 2.28», резиновая перчатка «Пакет № 2.29», резиновая перчатка «Пакет № 2.30», резиновая перчатка «Пакет № 2.31», резиновая перчатка «Пакет № 2.32», электрический термометр «Пакет № 2.33», вещество из колбы № 2 (общей массой 6,58 г) из пакета № 2.20, упакованное в прозрачный полиэтиленовый пакет (содержит вещество «мефедрон» («4-метилметкатинон») «Пакет № 2.20 - 2», сим-карта оператора «Мегафон» №G+ конверт №2, банковская карта «OZON банк МИР» № конверт №3 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

CD-R диск № 6/690/CD-R от 04.09.2025 с записями результатов проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Наблюдение» – хранящийся при уголовном деле в конверте № 1,

- СD-R диск № 6/719/CD-R от 24.10.2025 с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации – хранящийся при уголовном деле в конверте № 6,

- СD-R диск № 6/720/CD-R от 24.10.2025 с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации – хранящийся при уголовном деле в конверте № 5,

– CD-R диск, являющийся приложением к ответу из ПАО «ВТБ» № 352709/422278 от 22.09.2025, с выписками по расчетным счетам ФИО3, СD-R диск с фотографическими снимками производства проверки показаний обвиняемого ФИО3 на месте 03.10.2025 – хранящиеся при уголовном деле в конверте № 3,

– три СD-R диска, два из которых с фотографиями, являющиеся приложением к протоколам осмотра предметов от 14.09.2025 и 15.09.2025, один являющийся приложением к ответу из ПАО «Сбербанк» № ЗНО0471935634 от 19.09.2025, с выписками по расчетным счетам ФИО3 – хранящиеся при уголовном деле в конверте № 4,

– два СD-R диска с фотографиями, являющиеся приложением к протоколам осмотра предметов от 25.10.2025 и от 31.10.2025 – хранящиеся при уголовном деле в конверте № 7,

– СD-R диск с фотографическими снимками производства проверки показаний обвиняемого ФИО5 на месте 25.09.2025 – хранящийся при уголовном деле в конверте № 2 - следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 15 лет лишения свободы,

по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО4 назначить в виде 15 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО4 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей, после чего ее отменить.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО4 время содержания под стражей с 05.09.2025 по день вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 15 лет лишения свободы.

по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 15 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей, после чего ее отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей с 05.09.2025 по день вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Процессуальные издержки в размере 18669 рублей взыскать с осужденного ФИО4 в доход государства.

Процессуальные издержки в размере 18669 рублей взыскать с осужденного ФИО1 в доход государства.

Арест, наложенный судом на автомобиль марки ВАЗ 21101 ЛАДА 110, гос. номер №; VIN: №, 2006 г.в.; дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащий ФИО1, после вступления приговора в законную силу - отменить.

На основании требований п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, следующее имущество, используемые при совершении преступлений:

мобильный телефон марки «IPhone 11» в корпусе белого цвета с интегрированной сим-картой оператора «Теле2» №, мобильный телефон марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета с интегрированной сим-картой оператора «МТС» №, изъятые 27.08.2025, в ходе производства обследования помещения (зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) по адресу: 

<

адрес>, д. ?,

Вещественные доказательства:

полимерное ведро черного цвета, содержащие 3 стеклянных стакана и 4 прозрачных полимерных пакета с коричневым веществом (общей массой 198,560 г содержат вещество «мефедрон» («4-метилметкатинон») «Пакет № 2.23», 30 канистр из полимерного материала белого цвета под номерами 1.1-2.18, 2 канистры из полимерного материала белого цвета под номерами 2.36-2.37, порошкообразное мелкокристаллическое вещество светло-бежевого цвета (общей массой 468,9 г – содержит вещество «мефедрон» («4-метилметкатинон») «Пакет № 2.34», белая керамическая воронка, в которой находится порошкообразное мелкокристаллическое вещество светло-бежевого цвета (общей массой 387,2 г – содержит вещество «мефедрон» («4-метилметкатинон») «Пакет № 2.35», магнитная мешалка «Пакет № 2.20», вакуумный насос «Пакет № 2.21», основание штатива, в виде металлической пластины, синего цвета, стержень штатива, в виде металлической трубки, высотой 70 см., металлическое кольцо, с закрепленной на ней муфтой белого цвета с металлическими винтами, шланг синего цвета, длинной – 0,5 м., шланг синего цвета с приклепленной на конце Т-образной колбой, длинной 1,3 м,, фильтр с прозрачным пластиковым корпусом, предмет с пластиковым шнуром и вилкой, картонная коробка серо-коричневого цвета, внутри которой находятся лакмусовые бумажки с надписями «UNIVERSAL INDICATOR PAPER» с желто-коричневыми бумажками, мерный стеклянный стакан с надписью «APPROX» объемом 1000 мл., холодильник стеклянный с закрепленными на нем двумя шлангами, холодильник стеклянный без шлангов, делительная стеклянная воронка, с зажимом под штатив с обломанной нижней сливной трубкой, объемом 2 литра, делительная стеклянная воронка, объемом 2 литра, с краном, стеклянная трубка с Г-образном отводом, стеклянная пробка, стеклянная пробка, стеклянная горловина со шлифом, стеклянная трубка с краном, колба стеклянная объемом 10 литров, с надписью «10000 ml», колба стеклянная с боковым отводом, зажим под штатив синего цвета, зажим под штатив белого цвета «Картонная коробка № 2.22», маска, специализированная защитная «Картонная коробка № 2.25», маска, специализированная защитная «Картонная коробка № 2.26», резиновая перчатка «Пакет № 2.27», резиновая перчатка «Пакет № 2.28», резиновая перчатка «Пакет № 2.29», резиновая перчатка «Пакет № 2.30», резиновая перчатка «Пакет № 2.31», резиновая перчатка «Пакет № 2.32», электрический термометр «Пакет № 2.33», вещество из колбы № 2 (общей массой 6,58 г) из пакета № 2.20, упакованное в прозрачный полиэтиленовый пакет (содержит вещество «мефедрон» («4-метилметкатинон») «Пакет № 2.20 - 2», сим-карта оператора «Мегафон» №G+ конверт №2, банковская карта «OZON банк МИР» № конверт №3 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

- CD-R диск № 6/690/CD-R от 04.09.2025 с записями результатов проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Наблюдение – хранящийся при уголовном деле в конверте № 1,

- СD-R диск № 6/719/CD-R от 24.10.2025 с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации» – хранящийся при уголовном деле в конверте № 6,

- СD-R диск № 6/720/CD-R от 24.10.2025 с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации – хранящийся при уголовном деле в конверте № 5,

– CD-R диск, являющийся приложением к ответу из ПАО «ВТБ» № от 22.09.2025, с выписками по расчетным счетам ФИО3, СD-R диск с фотографическими снимками производства проверки показаний обвиняемого ФИО3 на месте ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся при уголовном деле в конверте № 3,

– два СD-R диска с фотографиями, являющиеся приложением к протоколам осмотра предметов от 14.09.2025 и от 15.09.2025, CD-R диск, являющийся приложением к ответу из ПАО «Сбербанк» № № от 19.09.2025, с выписками по расчетным счетам ФИО3 – хранящиеся при уголовном деле в конверте № 4,

– два СD-R диска с фотографиями, являющиеся приложением к протоколам осмотра предметов от 25.10.2025 и от 31.10.2025 – хранящиеся при уголовном деле в конверте № 7,

– СD-R диск с фотографическими снимками производства проверки показаний обвиняемого ФИО5 на месте 25.09.2025 – хранящийся при уголовном деле в конверте № 2, после вступления приговора в законную силу – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Третьего апелляционного суда общей юрисдикции г. Сочи через Верховный Суд Республики Адыгея в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора и в тот же срок со дня вручения им копий апелляционного представления и апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, а также пользоваться помощью защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий (подпись) А.В. Коротких

Копия верна:

Судья Верховного Суда

Республики Адыгея А.В. Коротких

Подлинник судебного акта находится в материалах дела № 2-8/2025 в Верховном Суде Республики Адыгея.